
- 1- 

 
 

 
 

 
Reg. Gen n. 122  
 
del 19/02/2026  
 

 

 
SETTORE LLPP E PATRIMONIO  

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER L’ACQUISTO DI MATERIALE IGIENICO 

SANITARIO E DI CONSUMO A SERVIZIO DEGLI EDIFICI 
COMUNALI ANNO 2026. CIG: BA70DFDDCA  

 
IL RESPONSABILE DI SETTORE 

 
Richiamate: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 17 dicembre 2025, con la quale è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (DUP) - Sezione strategica 2024/2029 Sezione operativa 
2026/2028; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 17 dicembre 2025, con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione 2026/2028; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 203 del 22 dicembre 2025, con la quale è stato approvato 
il Piano esecutivo di gestione 2026/2028; 

- il Decreto Sindacale n. 3/2026 del 02 febbraio 2026 di incarico di Elevata Qualificazione per il 
Settore Lavori pubblici e Patrimonio all'Ing. Andrea Beltrami; 

Premesso che attualmente sono in fase di esaurimento le scorte del materiale igienico sanitario e di 
consumo necessari, a servizio degli edifici comunali e delle sale civiche; 

Ritenuto di dover acquistare materiale igienico sanitario e di consumo in possesso del marchio 
Ecolabel - marchio dell'Unione europea di qualità ecologica che premia i prodotti e i servizi migliori 
dal punto di vista ambientale, rispetta i criteri ambientali minimi stabiliti nel “Piano d’azione per la 
sostenibilità ambientale dei consumi nel settore della Pubblica Amministrazione”; 

Attestato, ai sensi del DPR 445/2000 e pienamente consapevole delle sanzioni anche di natura penale 
per le dichiarazioni mendaci, che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno 
in relazione al provvedimento in oggetto e alla procedura sottesa, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/1990 e smi, del D.P.R. 62/2013, 

Considerato che, in relazione all’entità del servizio e della finalità dello stesso, è possibile procedere 
ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023, che consente, per servizi di importo 
inferiore a € 140.000,00, l’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

Considerato che, ai sensi di quanto stabilito dalla legge 488/99 e dalla Legge 7 agosto 2012, n. 135 
e in base a verifica effettuata in data odierna: 



- 2- 

- non è attiva la convenzione Consip per la fornitura citata; 

- non sono presenti convenzioni attive presso le centrali di committenza regionali (ARCA - 
Sintel) come da verifica effettuata sul sito www.arca.regione.lombardia.it; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 1, comma 130 della L. 145/2018 - legge finanziaria 2019, è consentito 
per gli acquisti di importo inferiore a 5.000,00 euro, procedere senza il ricorso al Mepa o al mercato 
elettronico del soggetto aggregatore/centrale di committenza regionale; 

Precisato, ai sensi dell'art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 e dell'art. 32, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016 
e s.m.i., che: 

- l'oggetto dell'affidamento è la fornitura di materiale igienico sanitario e di consumo a servizio 
degli edifici comunali; 

- l'importo della fornitura è inferiore a € 5.000,00; 

- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 

- il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Cedoni Andrea, Coordinatore del Servizio 
Manutenzioni, Patrimonio e Protezione Civile del Comune di Sarezzo; 

- la scelta del contraente, mediante affidamento diretto ad un operatore economico ai sensi dell'art. 
50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023, 

Considerato che l’Ente ha la necessità di provvedere all’approvvigionamento di materiale igienico 
sanitario e di consumo per la pulizia e sanificazione degli edifici e sale civiche comunali non gestite 
direttamente dall’appalto delle pulizie affidato ad una ditta esterna, è stato richiesto apposito 
preventivo di spesa alle seguente ditta: 

- Scopificio Bresciano di Gatti Stefano e Gatti Massimiliano Snc con sede a Brescia P.IVA e C.F. 
00469790174; 

Rilevato che tale ditta risulta affidataria anche della precedente fornitura di materiale per l’anno 2023, 
segnalando che tale società è conosciuta e affidabile, fornisce prodotti Ecolabel o equiparati, la 
consegna è prevista in tempi brevi e i prezzi sono in linea con i prezzi di mercato;  

Visto l’art. 49 comma 6, secondo il quale è comunque consentito derogare l’applicazione del 
principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 €;  

Valutato che l’importo totale della fornitura per l’anno 2026 è di € 891,90 IVA esclusa, pari ad € 
1.088,12 IVA compresa; 

Ritenuto quindi corretto procedere all’acquisizione dei beni tramite ordine diretto d’acquisto, alla 
ditta specializzata Scopificio Bresciano di Gatti Stefano e Gatti Massimiliano Snc, con sede in Brescia 
in Via Divisione Tridentina n. 52/54, C.F. e P.I. 00469790174;   

Vista la regolarità contributiva risultata regolare richiesta il 13/02/2026 (INAIL_52659368 con 
scadenza 02/06/2026) della società Scopificio Bresciano di Gatti Stefano e Gatti Massimiliano Snc;  

Ritenuto pertanto opportuno procedere all'affidamento della fornitura per l'importo di € 891,90 + 
IVA 22% per complessivi € 1.088,12; 

Ai sensi della L. n. 136 del 13 agosto 2010 e s.m.i. al presente affidamento è stato assegnato 
dall'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture il seguente codice 
identificativo di gara: CIG BA70DFDDCA; 

Dato atto che: 

- ai sensi dell’art. 183 comma 8 del nuovo TUEL D.Lgs. 267/2000 e smi, si attesta che i pagamenti 
conseguenti all’impegno a cui si riferisce la presente determinazione sono compatibili con lo 
stanziamento di cassa; 

http://www.arca.regione.lombardia.it


- 3- 

- il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Andrea Cedoni, Coordinatore del Servizio 
Manutenzioni, Patrimonio e Protezione Civile; 

- il Responsabile Unico del Procedimento attesta ai sensi del DPR 445/2000 e pienamente 
consapevole delle sanzioni anche di natura penale per le dichiarazioni mendaci, di non versare in 
situazioni di conflitto d’interesse alcuno in relazione al provvedimento in oggetto e alla procedura 
sottesa, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, del D.P.R. 62/2013, nonché ai sensi dell’art. 
16 del D.lgs 36/2023; 

- il Coordinatore del Servizio Manutenzioni, Patrimonio e Protezione Civile ha firmato 
digitalmente la proposta di determinazione in oggetto; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

D E T E R M I N A 
1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, anche ai 

fini del soddisfacimento dell’onere motivazionale di cui all’art. 3 della L. 241/1990; 
2.  di affidare alla ditta Scopificio Bresciano di Gatti Stefano e Gatti Massimiliano Snc, con sede in 

Brescia in Via Divisione Tridentina n. 52/54, C.F. e P.I. 00469790174 la fornitura di materiale 
igienico sanitario e di consumo a servizio degli edifici comunali per l’anno 2026 come da offerta 
ns. prot. n. 4681/2026 del 13/02/2026; 

3. di impegnare la somma di € 891,90 iva esclusa, pari a complessivi € 1.088,12 nei confronti della 
ditta Scopificio Bresciano di Gatti Stefano e Gatti Massimiliano Snc, con sede in Brescia in Via 
Divisione Tridentina n. 52/54, C.F. e P.I. 00469790174; 

4. di imputare la somma impegnata pari a € 1.088,12 Iva compresa, al cap. 01051.03.00330001 
“acquisto beni per locali degli uffici comunali” del bilancio di previsione 2026/2028 che presenta 
la necessaria disponibilità per la quota esigibile dell’anno 2026; 

5. di dare atto che la società Scopificio Bresciano di Gatti Stefano e Gatti Massimiliano Snc, si 
assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 13/08/2010, n. 136 relativi 
alla fornitura di cui trattasi; 

6. di dare comunicazione alla società succitata: 
- dell’assunzione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art. 191 del D.lgs. n. 267 del 18 agosto 

2000; 
- ai sensi dell’art. 25 del Decreto Legge n. 66/2014 per la fatturazione elettronica il nome ufficio 

del Comune di Sarezzo è Uff_eFatturaPA, mentre il codice univoco assegnato al Comune di 
Sarezzo è il seguente UFSVKJ; 

7. di stipulare il contratto mediante corrispondenza commerciale; 
8. di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente, 

ai sensi e per gli effetti del D.lgs. n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusioni di 
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

9. di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del 
contratto. 

  
 
  

 
IL RESPONSABILE DI SETTORE 

Andrea Beltrami*  
 



- 4- 

 
 
 
* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


